
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.256 43Quarta-feira, 17 DE JUNHO DE 2020

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 630/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 16 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 595/2020 -DGPC/OD/DRF 
de 05/06/2020, publicado no DOE nº 34.247 , publicação nº  551573, em 
virtude adiamento da viagem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº  631/2020- DGPC/OD/
DRF  DE 16 DE JUNHO DE 2020.

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  I - TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 548/2020 -DGPC/OD/DRF 
de 26/05/2020, publicado no DOE nº 34.233, publicação nº 548693 , em 
virtude do cancelamento da operação LOCKDOWN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 553688
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 170/20 
DE 16 DE JUNHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.                                          
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, o processo 2020/403727
R E S O L V E: EXONERAR a pedido a servidora CREUSA ALICE LOPES DOS 
SANTOS DIAS, Perito criminal matricula 5295092/2, do Gerente de consta-
tação, a contar do dia 16 de Junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 553896
INSTAURAÇÃO DO PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 002/2020
PORTARIA Nº 015/2020 – 

CORREGEDORIA CPC “RC”, DE 16 DE JUNHO DE 2020. 
A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e 
suas alterações; CONSIDERANDO que é dever deste setor Correicional 
promover a sua apuração imediata, nos termos do art. 199 da Lei 5810 de 
24 de janeiro de 1994. CONSIDERANDO o que dispõe Ofi cio nº108/2020 
– MP/9ªPJ/STM, datado do dia 14 de fevereiro de 2020. RESOLVE: Art. 
1º – DESIGNAR os servidores Marco Antonio do Espirito Santo Maués, 
Perito Criminal, Matricula Funcional: 5843391/1 Alberto Nunes Neto, 
Assistente Administrativo, Matrícula Funcional: 57207439/1, e Breno 
Viegas Dantas Martins Auxiliar Técnico de Perícia, Matrícula Funcional: 
57217750/2 para, todos ocupantes de cargo efetivo, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
objetivando apurar responsabilidade administrativa e funcional acerca 
da conduta relatada no SIMP 000304-31/2020 datado de 13/01/2020. 
O servidor infringiu em tese o art.178,VI do RJU e fatos conexos que 
emergirem no curso dos trabalhos; Art. 2º – Fixar para conclusão dos 
trabalhos, o prazo de 60 (trinta) dias, admitida a prorrogação por igual 
prazo sob motivação;  Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor, contados da 
publicação desta no D.O.E. Registra-se, Publica-se e Cumpra-se. DANIELLE 
SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 553880
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 171 DE 16 DE JUNHO DE 2020 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
CONSIDERANDO, o processo 2020/403727

R E S O L V E: Designar, Interinamente, o servidor MARILUZIO ARAUJO MO-
REIRA DA SILVA Perito Criminal, matrícula n° 54187873/2, para responder 
pela Gerência constatação, GEP-DAS-011.3, a contar de 16.06.2020, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 16 de Junho de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 553897
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1270/2020-DAF/CGP, DE 08/06/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de JULHO/2020, nos períodos 
conforme especifi cados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
ADENILSON CARDOSO NEVES 57201652/1 28.07.2018/2019 15.07 a 13.08.2020 BARCARENA
ADNILSON PEREIRA DA COSTA 57175594/1 13.11.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 TUCURUI
ADRIANA LAMEIRA DA SILVA 57215024/1 23.03.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 CAPANEMA

ALEXANDRE VIEGAS DA SILVA LOYO 5852188/2 06.11.2018/2019 20.07 a 18.08.2020 CAPANEMA

ALSEISA RAMOS COSTA 3268780/1 07.04.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 S MIGUEL 
GUAMA

ANA KARINA BARROS MEIRELES 54191830 01.01 a 
31.12.2019 01.07 a 30.07.2020 PARAUAPEBAS

ANDRÉ DA SILVA ACIOLI 5950205/1 09.07.2019/2020 10.07 a 08.08.2020 BREVES
ANDREIA APARECIDA LEÃO 5949121/1 17.06.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 PARAUAPEBAS

ANTONIO QUEIROZ DE ARAÚJO 57197134/1 02.06.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 CAPANEMA
ANTONIO SOLIEL DE SOUZA ARAÚJO 57201900/1 08.08.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 PARAUAPEBAS

ARLENI VIEIRA VILHENA 57220448/1 16.09.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 TUCURUI
BRUNO RODRIGUES PINGARILHO 57205413/1 06.10.2018/2019 06.07 a 04.08.2020 MONTE ALEGRE
CARLOS JOSÉ TAVARES NEVES 3266176/1 01.07.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 ANANINDEUA

CARLOS MAIA DA SILVA 57199332/3 30.04.2017/2018 01.07 a 30.07.2020 MARABA
DHEMILY NOGUEIRA FERREIRA 57230682/1 07.06.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 TUCURUI

DOMINGOS DA PAIXÃO PEREIRA JÚNIOR 57175511/1 01.11.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 ANANINDEUA
EDIMAR SOARES MOREIRA 57201944/1 18.08.2018/2019 08.07 a 06.08.2020 PARAGOMINAS
EDNA RODRIGUES ALVES 55588506/1 02.05.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 TUCURUI

EDSON LUIS PANTOJA RAMOS 57194727/2 01.07.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 SANTAREM
ELIANA NERES DOS SANTOS 55589003/1 14.05.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 OBIDOS

ENILSON ACREANO DE LAVOR FILHO 3267490/1 14.03.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 ORIXIMINA
EVANILTON DA SILVA E SILVA 57230550/1 07.06.2019.2020 06.07 a 04.08.2020 ITAITUBA
EVERALDO CUNHA DA SILVA 5822661/2 12.08.2017/2018 06.07 a 04.08.2020 REDENÇÃO

FIRMINO ARIOSVALDO DE MORAES 54188636/3 07.07.2019/2020 13.07 a 11.08.2020 SANTAREM
FLEDYS DO NASCIMENTO SOUSA 54182422/3 11.04.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 ALTAMIRA

GELBSON COSTA FERREIRA 57202652/1 25.08.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 CAPANEMA
GILBERT DA COSTA CAMPELO 57175846/2 02.06.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 TUCURUI

GILSON LEONARDO COELHO DE ALMEIDA 5356946/1 30.07.2018/2019 10.07 a 08.08.2020 CAPANEMA
GISLAINE TELES AVELINO NADLER 5946800/1 05.02.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 MEDICILANDIA

HÊBER ROCHA SANTOS 5939558/2 22.03.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 ALTAMIRA
ILZA ALVES DA SILVA VENÂNCIO 3268233/1 01.11.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 REDENÇÃO
JAMILLE CHRISTINA FARIAS LIRA 55588474/1 02.05.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 SANTAREM
JANILSON BANDEIRA PORTELA 3268276/1 01.02.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 MARABA

JOÃO BATISTA NOVAES RIBEIRO 5062179/4 22.03.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 CAMETA
JOÃO ELIAS FERREIRA LOPES 3267792/1 26.04.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 ABAETETUBA

JOÃO HERMES CORRÊA SOARES 3266397/1 30.07.2017/2018 17.07 a 15.08.2020 PARAGOMINAS
JOÃO PAULO MOITA SOUSA 57214916/1 31.03.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 ALENQUER
JOAQUIM JOSÉ DA SILVA 57227272/1 27.04.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 TUCURUI

JOAQUIM LUIZ FARIAS CALDAS 54183121/3 01.11.2018/2019 06.07 a 04.08.2020 ALTAMIRA
JOCIELEM KLAYD DO NASCIMENTO FERREIRA 57197178/2 01.03.2018/2019 01.07 a 30.07.2020 ABAETETUBA

JOSÉ ALEX SILVA DE OLIVEIRA 57197331/1 02.06.2019/2020 06.07 a 04.08.2020 CAPANEMA
JOSÉ DE ALMEIDA SALES 3226000/1 16.06.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 SANTAREM

JOSÉ FERNANDES BRANDÃO 57196808/1 28.04.2019/2020 01.07 a 30.07.2020 SANTAREM
JOSÉ JORGE FIGUEIREDO TEIXEIRA JÚNIOR 5946591/1 12.02.2019/2020 08.07 a 06.08.2020 PARAGOMINAS


